Aristote. Sta

gyrite Ethicorum Lib. x. cū
Auer. corduben. exactiss. cō
mentarijs. Item z eiusdem
Aristote. Politicorum. lib.
viiij. ac Economicorū Lib.
ij. Leonardo aretino inter
prete. Quos omnes: si ad
vnguez inspexeris: eos
pristino candori re
stitutos com
peries.

Venundantur Lugduni apud Scit
pionē de Sabtano in vico mercuriali.

Cum gratia z priuilegio.

Mus tu lector iam pre oculis teneas: quam sedu-
 litatem in hac Enchiridii istius sectione prestiti-
 mus. Strapulensis siquidem Fabii astipulatu in
 Politicis: Deconomicisque eam perurgilauimus
 elucubrationem: vt quod ab elegantia alienum
 visum est: nitore romano illustrauerimus: nec non
 lectionem omnem suis capitibus ornauerimus. Solet enim le-
 ctio quamuis prolixa: si in capita seungatur legentium animos
 demulcere: et memoriam tenacissime obfirmare: et inquisitionis la-
 bore adimere. Nec hoc te dono fraudatum volumus vti parti-
 cipet an oleum et operam perdididerimus: quum nostro ductu fa-
 cilius lectio sit euoluenda. Vale: et recto examine considera: nisi pol-
 licitis res ipsa respondeat. Quod si bene cesserit vitam precator
 in alijs emendationibus viuaciores simus: et auspiciati videamur.

Leonardi Aretini in Libros Ethicorum Prohemium.

Aristotelis Ethicorum libros Latinos facere nuper instituit: non quia prius traducti non essent: sed quia sic traducti erant ut barbari magis quam Latini effecti viderentur. Constat enim illius translationis auctorem quicumque tandem is fuit: quem tamen ordinis predicatorum fuisse manifestum est: neque Grecas: neque Latinas literas satis sciuisse. Nam et Greca multis in locis male accepit: et Latina: et sic pueriliter et indocte reddit ut vehementer pudendum sit tam supine crasseque ruditatis. Quinetiam frequenter verborum: que optima et probatissima Latinitas habet: Ignarus atque in opulentia nostra mendicans cum Greco verbo Latinum reddere nesciat quasi desperans: et consilij inops ita ut iscent Greca dimittit. Ita semigrecus quidem et semilatinus sit in utraque deficiens lingua: in neutra integer. Quid dicam de transformatione orationis qua nihil est turbatius: nihil peruersius. Atque studiosum eloquentie fuisse Aristotelem: et dicendi artem cum sapientia continuisse: et Cicero ipse multis in locis testatur: et libri eius summo cum eloquentie studio luculentissime scripti declarant. Itaque si quis illi nunc sensus est rerum nostrarum: iampridem credendum est huius absurditati et inconcinitati translationis infensum: et tanta barbarie indignatum hos suos libros esse negare: cum talis apud Latinos videri cupiat: qualem apud Grecos sese ipse exhibuit. nec vero mihi quisquam obiecerit Latine lingue inopiam. Nam illa quidem abunde locuples est: nec ad exprimendum quod vis: verum etiam ad exornandum satis: modo ipsa scilicet. Ignorantes vero ista aggredi et vitium suum lingue ascribere stultissimum simul et indignissimum est. Videmus Plautum quidem et Terentium poetas comicos de leuissimis rebus tractantes. Menandri fabulas ex Greco sumptas sic Latinas fecisse: ut cuncta etiam minutissima exprimant. nec tamen verbis Grecis utuntur: neque elegantia summa illis deest: neque ornatu. Ciceronem quoque in his libris: in quibus hec ipsa ab Aristotele tractata prescripsit nunquam exprimendi facultas: nunquam veritas orationis deficit. Tantumque absuit ut quereretur: ut multis etiam locis differuerit Latinam linguam pleniorum esse quam Grecam: in quo licet quibusdam refragatum sit: tamen eatenus ut Grece nostram non anteferrent plenam certe et locupletem esse faterentur. Qui enim Latine lingue ruditate accusant: hi mihi neque Marci Tullium legisse unquam videntur. neque Virgi. quorum equidem non video cur aut alteri Demostheni. in sola oratione: aut alteri Homero sit in carmine preferendus.

A 2

Probemium

Supra hos vero quos greci proferunt nullos habēt. Sed quid ego: aut de collatione vtriusq; lingue: aut de accurata verborum representatione disputē. Eruditorū sit ista cura retrusa quedā et limata exquirere. at hic noster interpret: et in planissimis tanq̄ in salebra heret: nec in penuria laborat: sed in diuitijs mendicat. Ponam vnum aliquid de suis quo manifestius discernatur in illa diligenti aristo. mediorum extremorumq; descriptione: quib⁹ virtutes et vitia contineri ostendit iste interpretans quodam loco sic inquit. Circa delectabile autem quod quidem in ludo medi⁹ quidē eutrapelos et dispositio eutrapella. Superabūnantia autē bomolachia: et q̄ h̄z eam bomolochos. qui autē deficit agrichos quis et habitus agrichia. S ferreū hominem. nō possum equidē legens me continere. hocine est interpretari? Atqui poterūt hec omnia que ob ignorantia reliquit cōmode et eleganter latine dici. Prīmū enim qđ ille. in ludo inquit magis equidem in loco didendum reor. Nam ludere pila et alea magis dicimus: iocari autē verbis. In loco igitur laudabilē illam mediocritatē quam greci eutrapella vocant. nostri tum urbanitatē tum festiuitatē tum comitatem tum iocunditatem dixere. Et qui ita se habet: urbanus festiuus comis. iocundus est. Hec omnia probata sunt verba: et ab optimis auctoribus frequentata: et videtis copiam lingue nostre. Superabūnantia inquit bomolochia hoc proprie est scurrilitas apud nostros: verbum ita optimum: et qui illam habet: scurra. qui autem deficit inquit agrichos. quis hic proprie est rustic⁹: et habitus de se rusticitas: vt sit qui mediocritatem in iocādo seruat urban⁹: siue comis: qui omnino deficit: aut abhorret: qui ita iocosus est vt modum excedat: scurra. Nam hec latine dici posse videntur? Utrum ergo in lingua defectus est vel in ipso? Atqui fieri potest vt ipse in p̄lia doctus fuerit. sed equidem non puto: cuz videam ipsum res quoq; simul cum nominibus consuetudinem. Quid enim tritius apud eos qui de moribus scribunt: q̄ honesti vocabulum: cum stoyci: quorū Seneca maxime inter nostros imminet fines bonorum in honestate collocarint: et frequētissime disceptetur an vtile ab honesto separari queat. omnes virtutis actiones honesto contineri dicimus. Enimuero h̄ pro honesto grece ab aristo. vbiq; posito: semper latine bonum expressit. per absurde quidem: nam et si omne honestum est bonum: tamen aliter de honesto: aliter de bono loquitur: vt etiam aliter de animal: aliter de substantia: q̄uis etiam omne animal substantia sit. Quod si quia omne honestum sit bonum: propterea bonum interpretari licebit. Pro vtili quoq; vbiq; positum fuerit bonum dicemus: ita tria maxima que in p̄lia versantur bonum: vtile: et honestum: in vnum confundemus. Et cuz vtile ab honesto sepa-

rari possit: necne q̄rere volumus: sic proponetur. nunquid bonuz
 a bono separari queat. z stoyci si beatam vltam in bono quesitā
 esse dicerent nullus negaret. At in honesto positam epicurei ne-
 gant: in bono autem concedunt: quod z ipsi bonum appellant
 voluptatem. Igitur isto modo interpretari vtrum tandem cōuer-
 tere est aristo. dicta: an peruertere. Bono quidem contrarium est
 malum: honesto autem turpe. Hec vt apud latinos vocabulis di-
 stincta sunt: sic etiam apud grecos que ille si modo quicq̄ intelli-
 geret nunq̄ cōfundisset. Dicam z de alio errato q̄q̄ infinita pe-
 ne sunt. at duo vel tria ostendisse satis erit: presertim in maximis
 z pondus habentib⁹. Nulla fere maior contentio in philosophia
 fuit q̄ de voluptate z dolore. Cum alij Eudosum z aristippum
 secuti in voluptate ponere summum bonuz non dubitarint: sum-
 mumq̄ in dolore malum. alij contra: non modo summum bonū
 non esse voluptatem: verum etiā abiectum quoddam z paruum.
 Omnes tamen res quas gerimus dolore z voluptate tanq̄ su-
 bernaculis quibusdam regi fatebātur. Hec igitur duo .circa que
 omnis de moribus vtitur disciplina: z que omnes nostri qui de
 philosophia vnq̄ scripserunt: voluptatem z dolorem appellant:
 iste quemadmodum interpretatus est: quasi nunc primum nasce-
 retur: nec quicq̄ vnq̄ legisset pro voluptate delectationē posuit
 pro dolore autem tristitiam. Primum quero que causa fuerit ab
 vsu loquendi Luce. Seneca Boetij Lactan. Hierony. z aliorum
 nostrorum recedendi: respondebit credo si vera fateri volet: nun-
 q̄ se istos legisse: delectationis autem z tristitie e vulgo sumpsisse:
 at enim hos prestantiss. vtros legisse oportuit. Nam vulgus qui-
 dem haudquaq̄ probatus est loquendi magister. Sed quero nō
 iam ab eo: sed ab his quos illum defensuros esse reor: que nam
 causa fuerit vetus ac probatum verbum relinquendi: querendū
 nouum: vtrum diceret delectationem idem esse quod voluptatē:
 an voluptatem non illud designare quod idonin: greci dicunt.
 Primum vt idem valeat delectatio z voluptas: non fuit tamen
 causa a consuetudine veterum presertim excellentissimorum ab-
 eundi. Deinde totum hoc erroneum est: nec est idem voluptas et
 delectatio si modo contraria ex contrarijs noscuntur. Tristitia
 enim quod ille contrarium delectationi esse voluit non dolorem:
 sed grauitatem z seueritatem significat que sunt fere cōtraria hy-
 laritati. Itaq̄ tristitiam vultus dicimus: z iudicem tristem. i. se-
 uerum z grauem. Et in Relio hilaritas fuisse perhibetur: in Sci-
 pione autem vita tristior: ambitio maior. Cum ergo tristitia non
 sit dolor: nec delectatio: certe erit voluptas. Insuper delectatio
 vt mihi quidem videtur extrinsecum quoddam est: voluptas au-
 tem intrinsecum. Delectant enim magnifici apparatus: delectant

forte me-
 lius z pra-
 uum.

Prohemium.

soni & causatus : delectat hystrio dum fabulas agit . Hec omnia ab extra proueniunt : vt igitur ictus sagitte non est ipse quidē dolor : sed dolorem mouet : sic delectatio istarum rerum ab extra proficiscens non est ipsa voluptas : sed efficit voluptatem . Esse autē voluptatem latine quod greci idonim vocant : & sic interpretari oportere nullus vel mediocriter doctus ignorat quo magis admirari cogor in hoc rātam ruditatem : ne dicam ignorantia fuisse . Tullius in lib . de finibus bonorum & malorum ita scribit : quod greci idonim vocant : nos appellamus voluptatem . Et sepe querimus verbum latinum par greco : & quod idem valeat : hic nihil fuit quod quereremus . Nullum enī inueniri potest quod magis idem declaret latine quod grece quam declarat voluptas . Hec Tullius : cuius ni fallor verba ostendunt & voluptatem dici oportere : delectationem non oportere . an igitur hunc ducem in scopulis sequar : quem in plano offendentem turpiter & labentem inspicio : vt nec honestum dicere sciat : nec voluptatem & dolorem intelligat . Insuper cum aliud sit eligere : aliud expetere : qm̄ in eligēdo consultationem & deliberationem premitimus non in expetēdo : & expetimus semper bonum : eligimus nonnunq̄ minus malum : idq̄ aristo . accurate diffinitat & in loquēdo plurimū emicat . Postriq̄ etiam non minor cura hanc distinctionem & cautelam sequuntur : & iste verba in quibus ad claritatem & vim doctrine plurimum refert ita confundit : vt pro verbo expetere vbicunq̄ in greco expositum est eligere dicat : expetere autē nunq̄ dicat : quo facto tota pene doctrina confunditur . Quid dicam de extremis & medijs : in quibus aristo : virtutes collocauit & vitia : & singula scrutari nisus est q̄ hic inermis & rudis : pauca de nostris : et hec ipsa inep̄ta reliqua vt sunt in greco dimittit : vt qui illa legunt ni hilo plus adipiscantur q̄ si nihil legissent . Preterea cum virtuti oppositum nostri vitium appellant quod *Lice* . placet dictuz esse ex eo : quia vituperabile sit : iste nescio qua ratione maliciam nuncupat : quod est tum ineptum : tum insolens : tum vnus certe improbitatis nomen non vniuerse vitiositatis . Ego igitur infinitis pene huiusmodi erroribus permotus cum hec indigna aristo . in digna quoq̄ nobis ac lingua nostra arbitrarer cum suauitatem horum librorum que greco sermone maxima est in asperitate conuersam : nomina inorta : res obscuratas : doctrinam labefactataz viderem . laborem suscepi noue traductionis : in qua (vt cetera omittam) id assecutum me puto : vt hos libros nunc primum latini nos fecerim : cum antea non essent .

Aristotelis Stagyrice Peripatheticorum
 principis: Ethicorum Liber Primus: ad Nicomachum eius filium
 Leonardo aretino interprete: feliciter incipit.

Omnis ars / omnisq; doctrina: similiter autem
 et actus electio bonum quoddam appetere vi-
 detur: quapropter bene ostenderunt summum
 bonum quod omnia appetunt. Videtur autem
 inter fines differentia quedam. alij namq; sunt
 operationes: alij p̄ter eas opera aliqua. Quo-
 rum vero fines sunt aliqui p̄ter actiones in
 his potiora sunt opera q̄ operationes. Et cū
 multi sint actus et artes et scientie: fit etiam vt multi sint fines. Nā
 medicine quidem sanitas: nauiculari vero nauigium: rei milita-
 ris autem victoria: economice vero diuitie. Quocumq; autē sunt
 h̄mōi sub vna aliqua virtute: quemadmodum ars frenorum fa-
 ciendorum: et alie omnes que ad structuram equorum pertinent
 sub equestri consistunt. Ipsa vero equestris et omnis bellica actio
 sub re militari: eodemq; modo alij sub alijs. In cunctis autem fi-
 nes earum que magis principes sunt omnibus inferioribus sunt
 antepoenendi. Nam illorum gratia istos prosequimur. Nihil autē
 refert vtrum operationes ipse fines sint actuum vel p̄ter ipsas
 aliud quiddam: quemadmodum in his que appellantur scientie.
 Si igitur agibulum finis quispiam est: quem propter seipsum ve-
 limus: alia vero propter illum: nec omnia propter aliud optamus
 nam sic in infinitum est etiam progressus: vanaq; et stulta resulta-
 ret cupiditas: manifestum est id esse summum bonum et optimum
 Atq; huius nimirum cognitio ad vitā nostram multū cōferre: ac
 velut sagitarij signum h̄ntes facilius quod oportet assequemur.
Incipit commentum Auer. super Libros Ethicorum Aristo.

A Summo
 bono oia
 appetūt.
 finium
 oia.
 B

Capitulum primum: de eo quod est aliquis finis perfectissimus operas-
 bilium bonorum in quem cetera reducuntur: quem opz maxime intendere
 et querere: qui etiam est optime disciplinarum et proprium bonum homi-
 nis: quem melius est dirigere in pluribus q̄ in vno.

Frit Aristoteles quoniam omnis ars: et omnis scien-
 tia: et omnis actio: et omnis electio rei est aliquid:
 per vnamquāq; quidem earum bonum aliquod inten-
 di et desiderari videtur: et est finis intentus per artem:
 aut scientiam: aut actionem: aut electionem. Et cum sint
 fines istarum cunctarum hec quod omnia appetunt: et
 sint fines earum omnium: manifestū est q̄ omnia appe-
 tunt bonum. Et propterea bene dixit qui descripsit bo-
 num per hoc q̄ ipsum est q̄ oia appetūt: et diuersitas quidem inter fines
 intentos per artes esse videtur: nō pp diuersitatē artū tm: s; et ex eo q̄ fines

A si dixit
 q̄ descri-
 psit bonū
 q̄ ē id q̄
 oia appes-
 tunt.

Liber primus

In quibusdā artib⁹ sunt actiones ipsemet. vt in arte saltādī ⁊ pcutiēdi cytha
In artib⁹ rā: ⁊ in quibusdā earū fines sunt acta ⁊ nō actiones: vt sanitas in arte medi
in qb⁹ fi. cine. In artib⁹ autē in qb⁹ fines sunt acta nō actiōes acta meliora sunt actio
nes sunt nib⁹: cū actiones q̄ sunt in ipsis sint grā actorū. ¶ Cū itaq̄ sint artes et
acta ⁊ nō scie plures: ⁊ erūt fines plures: vt artis medicine finis est sanitas: et artis
actiones operādī nanes nauigiū: ⁊ artis gubernādī bella victoria: ⁊ artis gubernā
acta sunt di domū finis ē opulētia. ¶ Dixit. a Artib⁹ autē qdā sūt subalterne alijs
meliora vt ars frenoz: ⁊ relique artes: qb⁹ vtiq̄ equestris sunt sub arte bellica: ⁊ sily
actionib⁹ ois actio bellica est sub arte gubernādī bella: ⁊ sily in alijs gnib⁹ rerum in
a Eadē di quib⁹ ipeculātur artes sicut inueniunt in eis artes plures sub arte vna p̄n
stinctio h̄f cipali in illo gnē: ⁊ in oib⁹ istis finis artis principalis dignior est ⁊ melior
2. ph. cō. 3. fine artis q̄ sub ipsa est. fines em̄ artis q̄ sub principali est nō querunt nisi
grā finis artis principalis: ⁊ nō est v̄tia in his in hoc vt fines earum sint
actiones aut acta. ¶ Necesse est autē vt sint in istis reb⁹ q̄ agunt res q̄s
volum⁹ pp seip̄as: ⁊ est res q̄s volum⁹ pp aliū: ⁊ vt nō sit ois actio ex actio
nib⁹ humanis volita pp rē aliā: si em̄ sic esset pcederet in infinitū: nec esset
finis cōprehēsus: ⁊ esset desiderū inane. Cum itaq̄ sint hic artes actiones
quarū querunt pp aliud: ⁊ artes actiones quarū q̄runt pp se: manifestū est
q̄ finis ei⁹ q̄ querit pp se est bonū pfectū ⁊ optimū rerū cū sint reliqua bo
na q̄sita grā hui⁹ boni: ⁊ hoc siue sit illud bonū vnū aut multa: aut sit artis
vnus aut artib⁹ pluriū. ¶ Et cognitio hui⁹ boni est vltima in vita hū
mana: ⁊ est grāde adiutorū i venustate eius. intelligo per vitā ciuitates.
Cognito nāq̄ sine determinant actiones q̄ ducūt ad ip̄m: ⁊ q̄ remouēt ab
ip̄o: ⁊ dirigūt intētiō versūs ip̄m. Quēadmodū accidit balistarijs q̄ p̄firo
eis signo dirigūt sagittas suas p̄tra ip̄m: ⁊ sic certius attingūt ipsum. Et ta
liter se h̄nt hoies in adipiscēdo id qd opz cognito ip̄o. v3. dirigūt actiones
finas p̄ quas applicant ad ipsum. ¶ Conandum est igit nobis hic ad com
prehendendū finē istū fm̄ vitā descriptionis ⁊ exēplī. s. sermoni vlt: ⁊ ad des
bernandi clarandū qd est: ⁊ cuius sciarū ⁊ artū est. ¶ Videt autē esse potissime artib⁹
vinitates ⁊ maxime principales: ⁊ h̄mōi qdē est ars gubernādī ciuitates. Estem̄ hec
principaf ars principatur oibus artib⁹ cū determinet quas artes ⁊ scias opz esse in ci
uitatibus: ⁊ quas artes ⁊ scias opz exercere vnū quēq̄ hoim: ⁊ quas artes ⁊
oibus ar: scias opz exercere quosdā hoim: ⁊ vsq̄ ad quē finē opz discipulos peruenit
tibus. re in discēdo artes. Cū igitur hec ars taliter se habeat: ad reliquas artūm
qd est: ⁊ principalior earū. ¶ Et patet hoc etiā ex eo q̄ honoratiores artū ⁊ no
biliores earū supponunt huic arti: vtp̄ ore regitina belli ⁊ regitina⁹ domus
⁊ rhetorica. s. ip̄a ordinat has artes ⁊ metitur eas. Si ergo fuerit hec ars. s.
regitina ciuitatū vtēs reliquis artibus ⁊ mensurās eas ⁊ ponēs quid opz
operari: ⁊ a quo opz abstinere de oī re: necessariū est vt sit finis eius ample
ctens reliquos fines artūm. Cūq̄ sit bonū qd intēdit hec ars illud bonū
qd continet omnia bona: est necessarium q̄ sit finis eius bonum illud quod
appropriatur homini in eo q̄ homo: ⁊ si enim bonum qd appropriatur ho
mini vni sit bonum: illud in specie qd appropriat vniuersitati ciuili maior
⁊ perfectius. Illud quidem est: posito q̄ bonū perfectū possibile est haberi
a solitario: sicut possibile est haberi a ciue. Si autē hoc non appropriatur:
tunc manifestius est q̄ hoc bonum necessarium est inquiri. s. bonum quod
appropriatur ciuitati. ¶ Et si fuerit susceptio huius boni: et conserua
tio ipsius ne tollatur. amabilis quidem vni. s. vt inueniatur ei ⁊ conserue
tur erit inuētiō eius ciuib⁹: ⁊ conseruatio sua ipsis melior et honoratio:
et hoc est quod intendimus per hunc librum. s. inuētiō huius boni: ⁊ con
seruatio ipsius ciuitatis.

Capitulum secundum.

Quod si ita adnitendū est idipsum quasi p figurā cōprehendere qd sit: et cuius sciarū vel facultatū: videt pfecto eius esse q̄ maxime dominet atq; p̄sideat. Talis ho ciuillis apparet. Hec enim et quas disciplinas in ciuitatib⁹ esse: et quales quēq; addiscere: et quousq; opz ipsa disponit. Videmus et honoratissimas facultates huic subesse: vt rem militarem economicā: rhetoricā: cūq; scientijs reliquis quarū est in agendo opus vtaf: ac p̄terea leges ferat: et qd agere q̄q; et a quo abstinere debeat: ipsa cōstituat eius pfecto finis altarū fines cōtinebit. Itaq; illud erit vltq; summū bonum humanum: et si ens idem est vni et ciuitati: maius tñ ac perfectius ciuitatis videtur: et in capiendo: et in cōseruādo: atq;abile quidem et vni soli pulchrius tamē ac diuinitus genti ciuitatibusq;. Intentio igitur circa ista versat: ciuillis qdā p̄sideratio existens in qua dici ad sufficientiā putandū erit: si fm̄ subiectā materiā declarēt. Nā certitudo quidē nō eodē mō est in oib⁹ perquirēda. Quēsdam modū nec in artificū operib⁹. Honestas ho et iusta de quibus ciuillis considerat tantā varietatē et discrepantiā habent: vt lege dūta rat: nō autem natura constare videant. Tale quādam et ipsa bona habent varietatē: p̄terea q; sepe ab illis accidunt detrimēta. Jam cū quidaz ob diuitias perierat: alij ob fortitudinem. Satis ergo fuerit de his: et ex his loquentes grosso modo ac veluti per figuram veritatem ostendere: et fm̄ ea que plurtum fieri solent de h̄mōi rebus trāsigere: eo deniq; modo singula que de his dicentur recipiēda sunt: nā eius qui eruditur est eatenus in vnoquoq; genere certitudinem exigere: quatenus eius natura rei recipit. Simile quippe videtur a mathematico persuasionem recipere: et ab oratore demonstrationem requirere.

Certitudo
do i oib⁹
nō ē eodē
mō p̄quis
renda.

Secūm caplm̄ in quo ostenditur ex qualibus: et qualia opz in hac methōdo concludere. s. ex contingentibus natis: et contingentia nata fm̄ q; exigit huic methōdo subiecta materia Dixit.

oportet autem vt sufficiat quod dicetur in hoc quando fuerint sermones inducti fm̄ q; possibile est in materia subiecta: vult vt sint propositiones inductas sicut in pluribus: non autem necessarie. ¶ Non enim inquirenda est certitudo in omnibus artibus eodē modo: immo oportet vt requiratur in omni arte fm̄ materiā in qua speculatur talis ars. Quēadmodum neq; oportet vt inquiretur certitudo in omnibus que aguntur vno modo. ¶ Res autem pulchre et pertinentes iustitiae: sunt ille in quibus speculatur hec ars. s. regitua ciuitatum tantā habent diuersitatem incidentem eis et errorem: eo q; materia sua sit possibilis quod plures opinati sunt q; bona et iusta sunt nobis tantum per legem. i. per positionem: et q; non est hic aliquod bonum et iustum per naturam. Et iam accidit simile huic errori in bonis q; in se bona sunt eo q; iam acci-

Liber Primus

dit pluribus hominū ex ipsis documentū: vt quibusdam iam cōtingit periculum ex parte diuinarum: & talis ex parte fortitudinis. ¶ Et ppter hoc intentionis quidē & voluntatis nostre est vt pueniamus ad veritatē istarū rerū per viam grossam & creplarem. s. per diffōnes & descriptiones q̄ adaptant̄ rebus existentib⁹ in illa specie vt in pluribus: sed nō omnibus. sicut est dispositio in diffinitionibus materie necessarie. Et per demonstratiōes quidem in quibus sūt conclusiones sic in pluribus.

Quisq; bene iudicat que cognoscit: eorumq; bon⁹ est iudex. Singula igitur is qui in singulis: simpliciter autem is qui in cūctis eruditus est. Ex quo fit vt iuuenis quidem nequaquam idoneus auditor: sit ciuilibus discipline. Audis enim earum rerū que in vita versantur: sermo autem ex illis: & de illis est. sequax vero adhuc affectibus existens inaniter & inutiliter audiet cum finis non cognitio sit sed actio. Nichil autē differt etate quis iuuenis sit: an moribus. Non enim in tempore defectus: sed in viuendo & in persequendo singula secundum animi perturbationem. Nam talibus quidem inutilis erit ista cognitio: quemadmodum his qui incontinentes sunt. Qui vero cupiditates suas rationi subiicit̄ his ista scire multum admodum proderit. at de auditore quidem: & quemadmodum recipiendum sit. & quid propona m⁹: hęc prefatos esse sufficiat.

Nihil refert etate quis iuuenis sit an moribus.

3

¶ Tertium capitulum in quo ostenditur qualem oportet esse huiusmodi auditorem. s. eruditum & expertum circa moralia: & ideo nec iuuenē sūm etatem: nec sūm morem iuuenilem.

Etenim prudentis. Intendo instructum in arte logicę ultime inquisitionem certitudinis in sermone in vnoquoq; genere in quo sit speculatio secundū q̄ sustinet natura illius generis. Equale enim peccatum est si receperis sufficientiam persuasivam a domino doctrinali aut eregeris demonstrationem a rhetore. ¶ Et vniūquisq; hominum recte dirigit iudicium circa rem in qua sciens fuerit. Et iudex discretus in re quadam est qui dirigit iudicium in re illa eadem: & est prudēs in illo genere: idem cognitor logicę particularis que appropriatur illi generi: bonus autem iudicator absolute est qui recte iudicat de omni re de recto. videlicet. & non recto: & iste est prudens absolute: dico eum qui prudens est in arte dialecticę communis. ¶ Et propter hoc doctrina ciuilibus non pertinet auditori puero: nam puer inexperius est actionum que debent esse in vita. scilicet non discernit rectum a non recto. sermo autem hic non est nisi de his actionibus: & in his. ¶ Dixit. Et quoniam ecce puer persecutor est eorum ad que ducit eum sia sua ex desiderio: erit auditio eius sermonis nostri frustra & inutiliter: quoniam finis nō in eo de quo loquimur hic nō est scire: s; agere. ¶ Et non differt vt sit q̄ est in hac dispositione puer etate: aut puer moribus: defectus enim sequens virum desiderijs nō est ex breuitate tēpōris: nam si esset sic non inueniretur senex profecutor desiderij: & ppter hoc non proficiūt iuuenes per hanc cognitionem: sicut nec proficiūt per eam cōpleti qui non retinēt se a desiderationibus. ¶ Illis autem qui desiderāt & agnūt sūm q̄ dicit̄ intellect⁹ &

et ratio perutilis est sciētia qua hic tractat. ¶ **¶** hoc igitur est ad quod nos oportuit peruenire in phemio nisi sermonis. s. qualis debeat esse discipulus huius artis in moribus suis. Et quod est propositum nostrum in hoc sermone: est gubernatio civitatum: et cuius generis sunt rationationes quibus utimur in re. s. oportet esse ordinem earum in credulitate: aut formatione.

¶ **¶** Quam vero ut prediximus omnis cognitio atque electio bonorum quoddam affectat: videmus quid est id quod civilem dicimus affectare: et quod omnium agibilem sapientem est bonum. Nōne quidem omnes fere consentiunt: felicitatem enim vulgus simul eruditique appellat: sed et bene vivere et bene agere pro eodem accipiunt: ac felicitate esse. Quid vero ipsa felicitas sit de eo sane inter se discrepant: nec idem vulgus sapientesque tradiderunt. Nam alij quidam ex his que clara et manifesta sunt ut voluptatem: aut divitias: aut honorem. Alij item aliud nonnumquam etiam unus et idem diversa. Egrotant enim sanitatem: pauper divitias: ignorantie sue conscij eos qui magnam aliquid: et supra se dicunt admirantur. Quidam vero et preter hec bona aliud quiddam ipsum pro se esse putant: quod causa sit omnibus his cui bona existant. ¶ **¶** Cunctas igitur opiniones scrutari superuacaneum forsitan esset. Sufficiet autem si illas que apparentes sunt: aut rationem aliquam habere videantur.

¶ **¶** Quartum capitulum de eo quod summum est quid est finis operabilium honorum: et eorum omnium summum bonum. et quod ipse est felicitas: cum enumeratione, quarundam opinionum de felicitate que ipsa sit. **¶**

Mant autem revertamur ad id a quo incepimus a principio et dicamus. cum per omnem cognitionem et omnem electionem non desideretur nisi bonum aliquod quod est bonum: quod ars gubernandi civitates habet et intendit: et est illud quod appetimus pro ipsam. s. bonum excellentius et altius omnium bonorum. Dicimus igitur quod pene ab omnibus concordatum est in esse eius: et in ipsius nominatione. nam plures hominum et peritiores ipsorum opinati sunt quod decor vite et decor conversationis est et conversatio acquirere faciat felicitatem. ¶ **¶** Verumtamen invenimus eos dissentientes: et in definitione huius felicitatis. i. dissentiunt in hoc quid sit. Quidam enim hominum dixerunt: quoniam felicitas est aliquid ex rebus apparentibus: de quibus manifestum est ipsas esse bonum. Quidam ergo dixerunt ipsam esse voluptatem: quidam autem divitias et opulentiam: quidam vero honorem: alij autem aliud aliquid preter hec. Et ut considerando in opinionibus hominum circa ipsam invenies quolibet sectam ponentem eam in partem alteram ab ea in qua ponit ipsam secta aliam: et invenimus unum eundem variantem dictionem suam circa ipsam secundum varietatem status sui. Infirmi autem dicunt sanitatem: depauperatus autem divitias. ¶ **¶** Cum autem plures recognoscunt ignorantiam suam de veritate ipsius cum hoc quod conveniunt in confessione sui esse eam admirantur dictum eius qui dixerit de ea dictionem superexcellentem hoc quod ipsi intelligant de ea. ¶ **¶** Dixit. Et iam putaverunt quiddam quod hoc est bonum aliquod existens per se extra animam preter bona ista multa: et quod bonum hoc est causa bonis omnibus: ut sint bona: unde quod isti opinati fuerint quod cognitio huius boni quod extra et applicatio ad ipsum est beatitudo: ut dicentes ideas

esse. ¶ Dixit. Fortassis autē inq̄sitis de oibus opinionibus dictis de beatitudine onerosa est: et inanis: sufficit enim de famosis oribus earū inq̄rere: aut de quibus putat ut in ipsis sit argumentum persuasivum.

Recte placet
to dubita
ur vtrū a
principijs
via sit an
ad princi
pia.

¶ Nec vero nos lateat differre eos sermones q̄ a principijs sunt et eos qui ad principia. Recte enim Plato dubitavit quesivisse: vtrum a principijs via sit: an ad principia: quemadmodum in ista dō ab his qui principia ponunt ad finem vel contra incipiendū quid a notis est: s; qui bifariam. Alia enim nobis nota sunt: alia simpliciter nos fortasse ab his que nobis nota sunt incipere debemus. Itaq; bene institutum moribus esse oportet eum qui de honestate et iustitia et omni civili ratione sufficienter sit auditus. Nam principium est: quia et si hoc sufficienter constat: nihil opus erit propter quid. Sed qui ita institutus est: aut iam habet principia: aut certe facilliter cupiet. ¶ Cui vero neutrum istorum aditus audiat Hesiodum.

Hesiodi
versus.

Optimus ille quidem qui per sese omnia noscens.
Preceptor suus ipse sibi meliora peregit.
Ille bonus rursus monitus qui recta sequatur.
Qui nec ipse videt: neq; credit recta monenti.

Hic nulla in parte utilis est. Sed redeamus vñ digressi sumus: bonū et felicitatē non absq; ratione et modo viuēdi existimare vidēt.

¶ Quintū capitulū de eo qd̄ opz incipere a posterioribus natura: et nobis magis cognitū ad inveniendū quid est felicitas: et ideo auditores bene tū ei cōsuetudinibus: vt facile habeat vel suscipiat principia. Dixit.

Idē. I. ph.
I. c. 2.

Non opz vt nos lateat quid interest inter demonstrationes que sunt ex principijs rerū in primarum. s; inter demonstrationes que ducunt ad cognitionem causarū vult q̄ inter eas esset differentia magna s; declarata est in lib. demonstrationis. ¶ Et propter hoc recte dubitavit Plato circa hanc intentionem: et d. vtrum via que ducit ad principia est sicut via que a ductore exercitij in stadio tendit ad postremū gradū: aut e conuerso. Verū tamen vniuersaliter opz vt incipiamus in doctrinalia rebus manifestis. ¶ Res autē iste dupliciter sunt: qd̄ earū sunt manifeste s; nostri: et sunt ille ex quibus procedimus ad principia absolute: et qd̄ earū sunt manifeste simpliciter: et sunt ille que manifeste sunt s; nos: et s; bifariam: et ex his equidē pcedimus a priori et ad posterius. In hoc aut fortassis expedit est vt incipiamus a rebus manifestis apud nos: vnde oportet eū q̄ vult instrui in rebus pulchris et iustis et vlt in rebus pertinentibus civilitati instructione sufficiente vt sint mores eius s; q̄ oportet. Qui enim talis fuerit in moribus iam h; sciam h; res: quare sunt tū q̄ est principij scienter: si autem hic contentus fuerit non est indigens in virtute scientie: quare res est: et est principij qd̄ ordinatur post sciam: q; res est. Qui ergo fuerit talis in moribus h; principia et suscipiet ea facile: dico principij quare: et principij pp̄ qd̄. Qui autem neutram adoptionem habuerit. i. nec esse nec causam animaduertat: sermonem poetę dictatis. Optimus est hominū q̄ a semetipso intelligit quid expedit: qui autē ab altero hoc intelligit: est in via directionis: qui vero nec a semetipso intelligit nec ab altero recipit: hic vir est inutilis.

Quam vulgus quidem atq; onerosissimi voluptatē. Quapropter et ipsi vitam adamant voluptuosam. Tres enim sunt maxime precipue illa quae nunc diximus. Primum civilis. Tertia contemplativa. Vulgus igitur omnino servile videtur vitam pecorum diligendo. Sustinetur autem ob id quod plerisque in potestatis constitui instar Sardanapali vitam agunt. Elegantes autem viri et rebus agendis apti honorem. Hic tere. n. civilis vite finis est. Sed videtur levior quam is quae quimus finis: magisque in honoribus quam in eo quod honorat consistere. Nos autem proprium quiddam et quod leviter auferri nequeat summum bonum vacinatum. Insuper honorem sequi videntur ut se bonos esse confirment. Itaque a sapientibus maxime querunt: et apud illos quod eos cognoscunt: et virtutis causa laudari. Primum igitur quantum ad hos attinet virtutes esse potiores: atque eam fortasse quam civilis vite finem magis putabit. Sed videtur haec imperfectior. Nam et dormire virtutem habentem et non operari in vita recipere videtur: et insuper maxima mala adversitatesque subire. Eum vero qui ita vivat nemo beatum dicet nisi positionem custodit: et de his quidem satis. Nam et in coronis de his ab eodem dictum. Tertia est contemplativa vita de qua in sequentibus considerationem faciemus. Pecuniis vero intendens violentus quidem est. Ipsaeque profecto diuine nequaquam sunt id quod querimus bonum. Utiles enim et alterius gratia. Itaque magis illa que super praecipuum finem quis existimet: quam propter se expetunt: sed apparet nec illa esse: quibus multa verba in his consumpta sint.

Secundum capitulum de hoc quod unusquisque estimat felicitatem ex propria vita: et quod tres sunt vite famose. scilicet voluptuosa: civilis: et contemplativa. Quorum primam et eius sectatores omnino despiciunt. Opinantes honorem esse finem cuius redarguit: ostendens quod nec virtus ipsius est: nec divitiis: et tractatum de contemplativa usque ad decimum librum suspendens. Dixit.

Acipimus ergo et dicimus: quod homines in opinatio-
ne sua de bono et felicitate: quam estimant
in vita secundum quod vident non devenerunt a rectitudine. haec enim
est res in qua conveniunt: verumtamen vulgares et grossi pu-
tant quod hoc bonum sit voluptas: et quod vita civilis faciens
lucrari felicitatem est vita lucrativa voluptatis: et sunt
quidam famosi propterea quod multi potentes super res regni simulantur Sar-
danapalo in immergendo se voluptatibus. Illi autem qui ducunt vitam
bonam et operatores sunt actionum nobilium. scilicet qui preeligunt honestum
estimant bonum istud esse honorem: et quod vita humana est ad lucrandum
hoc bonum donec fere putetur quod honor sit finis gubernatorum civitatum:
dico principes. Cuiusque exquisita considerate fuerint vite: videtur quod ex-
cellentiores earum et prepollescentes sunt tres. vita voluptuosa: et vita hono-
ris: et vita contemplativa. dico secundum illos qui digniores indicant con-
templationem et virtutem. Vulgares autem videmus propinquos ser-
vile et eligentes vitam pecuniarum in dicto suo. quod finis vite humane sit
voluptas. Dicit vero eorum qui dixerunt quod finis sit honor apparet
corruptio ex eo quod de re honoris: manifestum est quod ipse vilior est
quod illo bono per actum vivendi humanum. Videtur enim quod honor potius
honorato.

Liber Primus

est in honorate q̄m in honorato: dico bonū illud q̄d est honor: bonū autē q̄d est felicitas nō est nisi in actore suo: et ppter hoc difficilis est ablatio ei⁹ ab ipso. **C**Amplius patēs est q̄ multi illoꝝ q̄ querūt honorē maxime querunt ipsum quatenus per hoc affirmēt se esse bonos: et id querūt honorē ab intel ligētib⁹: et ab his qui noti sunt a virtute. Manifestū est ergo s̄m viā ipsoꝝ: qm̄ virtus melior est honore: quare fortasse estimādum est virtutē potius esse finem vite civilis q̄ aliud: attamē insufficientes videt esse et hoc. Si em̄ sic esset nullū oporteret excusare se a somno. Videmus em̄ se posse dormire ho minē et habere virtutē. Et s̄m hanc etiā radicem possibile est ei vt sit felix: et nihil operās tota vita sua: aut laborās vel carēs prosperitate in malozib⁹ rerum suarum. Et manifestū est q̄ nō opinatur aliquis de h̄mōi ipsum esse beatum: neq; dicit hoc de tali nisi velit per hoc custodire positionē vel rati cionem quam posuit et credulitatem quam defendit: dico s̄m modum cōtras dictionis lingua sua nō corde. **C**D. Et iam diximus de istis rebus i dictis nostris famosis quātum sufficit. **C**De vita autē tertia et est vita cōtemplati uozū perscrutabimur in postremo. **C**D. Lucrum autē et diuitie: manifestum est q̄ nō sunt bonum q̄d queritur per regimen civile: vtilia quidē em̄ sunt ad aliud: et nō queruntur nisi ppter aliud: felicitas autē nō querit nisi ppter se: quare predicta potius estimāda sunt fines nō esse: cū nō querant ppter se: et ideo locuti fuimus multū de eis in alio loco: et ostendimus sedum esse dictum dicentis eas esse fines: opz ergo vt relinquamus illa.

His igitur omissis: de vniuersali forsan videre prestabit: et quē admodū dicatur inq̄rere: q̄q̄ hec q̄stio p̄dua sit ob amicos q̄ ideas introduxerūt. Sed p̄ defensione veritatis etiā pp̄ua impu gnare oportere: presertim p̄ hos magis forsan estimādū est. Nam cū ambo sint amici plū est veritatē in honore preferre. Hui⁹ opti onis latores nō ponebāt ideas: in quib⁹ prius et posterius dice batur. Itaq; nec numerū ideam cōstituebāt. Bonū autē v̄t et in eo q̄d quid est: et in eo q̄d quale: et in eo q̄d ad aliqd. **Q**d hō p se atq; substantia prius est natura q̄ id q̄d ad aliqd est: natura id tanq̄ adiacens quiddā: et accidēs substātie v̄t esse. Quare in his quidē nequa q̄ cōs foret quedā idea. **P**reterea cū bonū tot modis dica tur quot modis v̄t ens: nā et in eo q̄d quid. Et deus et mens: et in quali virtutes et in quāto mensuratū: et ad aliqd vtile: et in tēpore occasio: et in loco dieta: et alia h̄mōi manifestum est nō cōe esse v̄t ad aliqd. et vnum. **N**ō em̄ in oibus: sed in vno dūtaxat predicamēto dicere tur. Plato cum eorum que s̄m vnā sunt ideā vna sit scientia certe et bonorum oim̄ vna scientia foret: nunc autē sunt plures etiā eoz que sub vno predicamēto sunt. **L**eui t̄pis quidem in bello res mi litaris: in morbo medicina: in laborib⁹ gymnastica. Ambigat ve ro quispiam quid dicere velint ipsum quodq; si quidem in ipso hō m̄te: et in hōie vna atq; eadē rō hōis est. Quia enim hō nihil differēt: q̄ si ita nec qua bonum: si quidem nec magis album id quod diuturnū q̄ id quod vni⁹s diei. Probabilius autem vident

Qd p se e
atq; sba e
pri⁹ e nā
q̄ id q̄d e
ad aliqd.

tur dicere Pythagorici in ordine bonorum vnum reponūt: quos
 ⁊ Speusippus sequi videtur. Verum de his dicitur alio loco. Ex
 illis vero que supradiximus dubitatio quedam suborta apparet:
 qm̄ de vniuerso bono sermo habebatur: ⁊ que nos propter seipsa
 appetimus atq; optamus secundum vnam speciem dicuntur.
 Que vero hec efficiunt aut custodiunt non contraria prohibent
 propter illa dicuntur ⁊ alio modo. Constat igitur bifariam dici
 bona: alia propter seipsa: alia propter illa. Que ergo ppter se bo
 na sunt ab vtilibus separantes consideremus si secundum vnaz
 dicantur ideam. Sed que ponenda sunt propter se bona. an qd̄
 sola licet quis persequitur veluti sapere videre: ⁊ voluptates q̄
 dam ⁊ honores. Nam hec ⁊ propter se bona aliud sequamur: ta
 men ⁊ propter seipsa in bonis quis reponat an nihil aliud quicq;̄
 preterq;̄ ideam. Itaq;̄ superflua species erit. Sin autē ⁊ hec sunt
 propter se bona: eandem in cunctis rationem boni extare oportet:
 bit: quemadmodum albedinis in niue ⁊ cerusa. Honoris autem
 ⁊ prudentie ⁊ voluptatis alie atq;̄ diuerse sunt rationes qua bo
 na sunt: non est ergo bonum commune aliquid secundum vnam
 ideam: quemadmodum ergo dicuntur: neq;̄ enim similia videntur
 his que fortuito equiuoca sunt. Sed. videlicet ex eo: quia ab
 vno sunt: aut quia ad vnum cuncta conterminant: vel secundum
 potius analogiam. At enim in corpore visus in anima mens et
 aliud certe in alto. Sed hec fortasse relinquenda nunc sunt. Nam
 trite discutere alterius esset philosophie magis. similiter autem
 de idea. Si enim vnum quiddam est quod communiter de omni
 bus dicatur bonum: aut separabile aliquid per se clarum est id
 non esse tale quod ab homine agi: vel possideri queat. Nunc au
 tem tale aliquid queritur. ¶ At forte alicui videri potest melius
 esse id ipsum cognoscere gratia illorum bonorum que agi possi
 deriq;̄ possunt. Nam si hoc tanq;̄ exemplar habuerimus magis
 intelligemus que nobis sunt bona: intelligentes vero adipisce
 mur. ¶ Hec verba suasionem continent quandam: sed scientijs
 dissonare videtur. Nam ille quidem omnes bonum affectantes: ⁊
 quod deest perquirentes cognitionem huius pretermittunt. At
 qui tantum ac tale auxilium a cunctis artificibus ignorari: nec p
 quiri absurdum esset. nec vero apparet quid conferat textori: aut
 fabrio ad artem suam si scuerit quid ipsum sit bonum: aut quid
 medicus vel de re militari peritio: fuerit si ideam ipsam contem
 platus sit. Neq;̄ enim isto modo sanitatem considerare videtur
 medicus: sed hominis sanitates: immo forte huius: nam singulis
 medetur: ac de his quidem satis.

C
 Bonas alia
 pp se: alia
 pp alia.

D

7 **¶** Septimū capitulum de vniuersali bono et idea si est aliquid tale: si ad illud reducendum particulariora bono: vt ad perfectissimum quod non esse quoquomodo ostendit prius: deinde quoniam si est non vt operabile: neq; practicus illius actib; cognitio confert ad perfectionem: licet aliquantulū conferre videatur. Dixit.

De bono autem vniuersali quod opinantur quidam beatitudinem esse melius: visum est nobis vt hoc scrutemur et consideremus qualiter se habet: quamuis inquisitio de ipso grauis sit nobis: propter hoc q; quidam amicorum nostrorum dixerunt ideas esse. Verū tamen visus est nobis melius esse vt obseruemus veritatem: et expendamus proprietatem sermonum nostrorum in eius desecione

quando fuerit necessarius hoc nobis: et si nō p̄stentur p̄ hanc: q̄to magis ipsam proficentes et dignissimam iudicantes et antepōnētes. Et enim qm̄ fuerit nobis duo amici dissidētes quorū alter veritatis p̄sentendum.

¶ Qui autem hanc tenuerit opinionē. s. pōnem ideas nō posuerit eas existere in rebus in quibus est prius et posterius inesse: sed in rebus vnius ordinis inesse: ideo non posuerunt ideas. verumtamen ex dictis eorū sequitur vt sint idee in huiusmodi rebus. s. coordinatis: cum bonum vltē dicat de sba: et de qualitate et relatiōe: sitq; sba relatiōe prior naturaliter: plura namq; sunt relationis que vident non h̄e esse nisi in aia: et de multis eorū manifestum est: q; sunt res accētes alteri: qd̄ ita sit neq; horum erunt idee communes extra animam. **¶** Amplius bonū his modis dicitur qbus et ens, bonum enim dicitur de sba que admodū de deo et intellectu: q; est bonus: et dicitur de quali vt de virtute: et de quanto vt de equalitate: et de relatione vt de conferentia: dicitur de tpe vt de hora conuenienter dicitur de loco vt de habitacione. Eodem modo de reliquis rebus: de quibus dicitur nō ens. v. de. r. d. dicamentis. Cum igitur nomen boni synonyme dicatur nomini entis: dicitur ambiguitate de. r. pdicamentis. i. n. non s̄m̄ intētiōe vnā quā p̄cipient. r. p̄dicamenta: manifestum est: q; nō est hoc bonū vnū cōe vltē. Si. n. sic eēt: nō diceretur de oibus pdicamentis: sed de vno ipsorum tm̄. Naz natura vna cōis nō est nisi in pdicamento vno: et cū nō sit hic natura cōis oib; reb;: sic nō ē hec idea vltis. i. et aiam vna s̄m̄ q; videbat hic plato. **¶** Amplius scietia quidem eorū q; in vna sunt idea vna est scia: si ergo bonorum oīum vna esset idea: esset eorū oīum vna scia. nō est autē sic. Sed nos inuenim; bonis que sunt in vno predicamento scias plures vt hore pueniētis. est. n. i. pdicamento quando: verūtm̄ scia hore pueniētis in bello p̄tinet ad artē bellādit: et conuenientis in medicatiōe p̄tinet arti medicīne. Sicq; est de scia p̄tati q; est ad aliqd: scia autē quidem eius indicta p̄tinet arti medicīne: in labore p̄tinet scientie exercitiorum. **¶** Verūtm̄ dubitatoris est vt dubitet in hoc et dicat: qm̄ non est hic bonū nisi bonum p̄ticulare: et terminus boni particularis et vltis: est vnus: vt terminus hoīs p̄ticularis et vltis. etenim sic cut non est d̄tia inter vtrūq; inesse hōtem. s. inter p̄ticulare et vltis: sic se habet in bono vniuersali et particulari: et cum sic sit: nō est d̄tia inter bonū et bonū. s. vltē et particulare: nisi q; vnū eorū est p̄petuū. s. vltē: et alterū nō p̄petuū et non facit longitudo tēporis in vno eorū: et breuitas eius in altero necessario diuersitate. i. in sba eorū in magis et min; neq; in forti; et debilius vt in albo longi temporis. ipsum. n. nō est magis albu albo breuis tēporis. **¶** Et vt probabilis eēt q; dixerit in hac intētiōe pythagorici. s. q; est idea cōis separata qm̄ posuerunt: q; hec idea q; est bonū absolutū ē ipm̄ vnum: et similiter secū; eos in hoc Spensipp; qdā al; **¶** Verūtm̄ speculatio inesse

Ponētes ideas nō posuerūt eas i reb; qd̄ ē p̄ posterius

¶ Ens et bonū nō est vna significatio.

¶ Albu longi tēporis nō ē magis albu albo breuis tēporis.

in esse idee vltis alteri^o est scie. In hac autē nostra q̄stione v̄t esse dubitatio q̄dā ex hoc q̄ potest quis dicere: qm̄ sermo in quo arguitur bona esse multa est de omni bono: q̄stū autē hoc nō est oē bonū: sed bona q̄ sunt bona p se: et hec dicunt fm̄ v̄nā speciē. Illa autē que dicunt cū his per modū equi- uocationis sunt factina horū et custoditina aliquo modozū: aut prohibiti- ua p̄trariozū: de his em̄ nō dicit q̄ sint bona nisi gratia istozū. s. que sunt bona per se. ¶ D. Sed cū sit manifestū q̄ bona dicunt fm̄ duos modos scz bona per se: et bona gratia istozū. i. vtilia ad hoc: sit quidē p̄seruatio hec de bonis q̄ sunt bona per se: tūc opz vt inquiram^o de istis bonis an sint in vna idea: an nō. dicim^o q̄ nō credit aliquis q̄ hec sint bona p se nisi bona q̄ querunt fm̄ suā singularitatē: r̄ qm̄ in se distinguit vt intells r̄ speculatio: et quedā voluptates et honores: has etem̄ res r̄ si q̄ramus fm̄ viam dicentū ideas gratia rei alteri^o. s. idee: tñ potest quis fm̄ modū aliquē po- nere in bonis p se nisi sit ita: q̄ nō ponat aliquo od bonū preterq̄s ideas: erit ergo spēs inanis: dico cōpositū ex materia r̄ forma. Si autē fuerint bona hec ex bonis per se: dico cōposita: et sit bonū in ipsis v̄nū opz vt sit terminus boni in eis vnus: et idē sicut termin^o albi qui est vnus in niue et in ce- rusa et in alijs rebus albis. s. nō diuersificat termin^o albi ex esse suo in ni- ue et in cerusa. ¶ D. Manifestū vero est q̄ diffinitiones istozū bonozū triuz q̄ sunt bona p se dico honorē: intellectū: voluptatē: altere sunt et diuersē s̄z q̄ bona: r̄ cū ita sit nō habēt bonū cōmune eis idea vna: ita qd̄ dicat nomē boni de ipsis v̄nuoce: neq̄ etiā dicit de eis pure equiuoce: ita qd̄ nihil ha- beant cōmunitatis nisi in nomine solo. Illa em̄ que sic se habēt nō partici- pāt nisi solā dictionē cōuenient^o autē est vt nomē boni dictū de ipsis sit ex speciebus participatiōis que nominat ambiguitas: si sit vt nomē ambigū qd̄ dicit de reb^o multis: aut qz veniūt oīno ab intētiōe vna: aut qz tē- dunt ad finē v̄nū: aut qz dicunt de reb^o multis cōsimilib^o sicut est nomen principij qd̄ dicit de corde in aīali r̄ de fundamēto in pariete. est em̄ com- paratio cordis ad aīal sicut compatio fundamētū ad parietē: r̄ s̄c̄r nomē p- fectiōis dictū de intellectu r̄ sensu: etem̄ habituō intellectus ad aīam est sicut habituō sensus ad corp^o: r̄ digni^o his trib^o bonis est vt sit nomen boni dictū de eis fm̄ v̄nā que dicit de proportionalib^o. ¶ D. opz autē vt di- mitiamus hanc p̄seruatiōnē in hoc loco: alteri^o em̄ inquisitionis est: vult q̄ sint artes logices vel phie pume. ¶ D. Et similiter sermo de ideis et in- uestigatio de ipsis inquātū sunt idee: pertinet sciētē alteri. vult phiam pzi- mā. ¶ D. Qd̄ autē hic apparet est qm̄ si fuerit bonū questū nominatū. v. z. felicitas res erit per se nō cōmune predicabile de nobis aut separatū. nam cōmune illud bonū nō est inuenibile nec acquisibile. Nos autē in hoc lo- co quidē inquirim^o bonū potēs acq̄ri a nobis. s. operabile p volūtātē: cuz co- sit qd̄ h̄ scia speculās in reb^o: quaz principij est volūtās. i. cui^o inuētiō p- tineat nobis. ¶ D. fortassis autē putabit: quis q̄ bonū acquisibile meli^o inueniet quidē qm̄ cognitū fuerit bonū vniuersale qd̄ se h̄z ad bonū qd̄ est acqui- sibile ad modū exēplaris qd̄ h̄ntes eram^o in cognitione rei p̄fectio- ris. Et qm̄ scuerim^o bonū qd̄ est tanq̄s exēplar boni qd̄ est possibile haberi a nobis eram^o potētiores ad eius inuētiōnē. ¶ Dico autē qd̄ si aliqd̄ pro- bilitatis h̄z sermo iste verū h̄ assertio dissonare videt̄ ei s̄z q̄ se res h̄z in oibus sciētijz r̄ artib^o: dico dictū dicentis qd̄ h̄ sunt bona v̄na: que sunt exēplaria vniuersali usq̄ existētis bonis: r̄ qm̄ nō scit res ista qui nō scuerit vniuersale illius rei scit non sit rem qui nō scit exēplar eius: videmus em̄ in oibus sciētijz nō inquiri in totalitate earū nisi v̄t sciat̄ res igno- rata in tali scientia questita p demonstratiōes iam p̄fecte habēt scia ei^o: r̄ si

Nō diuer-
sificat ter-
min^o al-
bi ex esse
suo in niue
r̄ i cerusa.

Notah̄ di-
uersos
gradus r̄
mōs artz
logie. vid
4. met. t.
cōm. 2.

Sermo d̄
ideis inq̄-
tū s̄c̄r idee
p̄tinet ad
primam
phiam.
hec scia
speculat̄
res quaz
p̄ncipiū ē
volūtās.

Comē. Tuer. super lib. Ethicorū.

B

Liber Primus

non sciatur vte illud quod est exemplar ipsius: et eius idea. s. quā dixerunt ponentes ideas: et si sic esset tunc additio naretur in cognitione rerū speculatiuarum: neq; etiam excusatio omnibus artibus et omnibus scientiis ignorantie quid conferat auxiliū in notitia artium et scientiarum cognitio ipsi? Item de natura artium naturalium et scientiarum est vt nō occultetur ei huiusmodi auxiliū quāritas: et ignorent eam. Intendo quoniam nō oportet ignorari a textore et a carpentario quantum confert scientia ideevniuersalis artis sue ad sciendum artem suam neq; a medico: quoniam fit magis medicus intendendo ad ideam medicinē vniuersalem: neq; a duce exercitus: quā sit perfectus factum eius quando speculatus fuerit hanc ideā.

De notis Sed de notis est: quā medicus non speculatur in sanitate isto modo: neq; ē quā medicus nō indiget in cognitione sanitatis vt speculetur formam sanitatis vniuersalem: immo certe speculatur in sanitate hominis compositi: intelligit speciem formā sanitatis vel platonis: quā certe medetur indiduum non speciem.

De notis **¶** Rursus vero ad id quod querimus bonum quid tādem sit redeamus. Videtur enim aliud in alia mensa atq; arte existere. siquidem aliud in medicina: aliud in re militari aliud item in alijs.

De notis **¶** Quid ergo in singulis erit bonum nōne id cuius gratia fiunt cetera. Est autē hoc in medicina sanitas: in re militari victoria: in

De notis **¶** architectura edificium. Item in alio aliud. In omni deniq; actu et instituto id quod finis est: nam huius gratia cetera fiunt. Quare si vnus aliquis omnium agibilium finis est: id certe esset summū in agendo bonum: si autem plures plura. Transcendens certe in idem recidit sermo. Sed conandum est etiam magis hoc declarare. Cum ergo constet plures esse fines et quosdam ex his aliorum gratia expeti ceu diuitias fistulas omniaq; instrumenta: patet non cunctos esse perfectos. At quod optimum sit perfectum esse constat. Quare si vnum aliquid et solum perfectum: id certe

De notis **¶** esset quod queritur: si plura id quod eorum perfectissimum est. Perfectius autem dicimus id quod propter se expetibile est: quā id quod propter aliud: et id quod nunquā propter aliud quā ea et propter se et propter alia expetuntur: et simpliciter id quidem perfectum quod propter se expetendum est: nec vnquā propter aliud. Talis autem felicitas maxime videtur esse: nam eam quidem semper propter se ipsam nec vnquā propter aliud expetimus. Honorem vero et voluptatem et mentem atq; omnem virtutem: tum propter se ipsam expetimus: tum propter felicitatem. per illam namq; beatos fore nos credimus. Ipsam vero felicitatem neq; propter illam neq; omnino propter aliud quisquā expetit. Videtur autē et ex sufficientia idem probari. Perfectum enim bonum per se sufficiens vte esse. Sufficiens autē dicimus non sibi soli vitam solitariā vt utitur: sed pariter et naris et vxori et amicis et ciuib; etiā quando natura homo civilis est. Sumendus tamen est in his quidam terminus ne si ad natos natorum et amicos amicorum extendatur:

in infinitum fiat progressus. Sed de hoc aliter considerandum erit. Sufficiens autem per se ponimus quod vel solum vitam sufficientem et optabilem ac nullius indignam prestat. Huiusmodi autem putamus esse felicitatem. Insuper omnium maxime appetibilem non connumeratam. Nam si connumeretur clarum est cum minimo bonorum magis esse appetendam: cum bonorum accumulatio sic quicquid adiungitur in bonis: semper autem maius sit appetendum. ¶ Perfectum ergo quiddam et sufficiens per se videtur esse felicitas agibilium finis existens.

In bonis
sp mai⁹ ē
appetēda
D
8

¶ Octauus cap. in quo redit ad querendum quid est finis et summus operabilium bonorum ostendens quod si est omnium operatorum vnus finis qui perfectus et optimus: et semper pro seipsum: et nunquam propter aliud eligibilis est: ipse est bonum quod queritur: et quod tale videtur felicitas: eo quod alia etiam pro seipsa eligibilia eligimus et propter hanc: hanc autem nunquam propter aliud. Et iterum ex per se sufficiens et maxime eligibile esse non connumerata idem ostendit. scilicet quod felicitas est extremum et propter seipsum solum eligibile perfectum et sufficiens finis operatorum. Dixit.

De ergo opinione. Reuertamur itaque ad id in cuius via fuimus, scilicet ad loquendum de bono quesito in arte gubernandi ciuitates quid est. Dicimus ergo quoniam bonum est quod bonum intentum per vnumquemque actum et per vnamquamque artium diuersificatur a bono intento per artem alteram et actum alterum: bonum ergo vnuscuque artis patet quod est illud gratia cuius agit ars illa vniuersa que agit. ¶ Est itaque in medicina sanitas: in arte bellica superatio: in edificatoria domus: et eodem modo in reliquis: et hoc bonum est finis intentus in omni actione et prelectione: et enim omnes homines non agunt quod agunt nisi propter finem intentum per illam actionem: vnde necessarium est si est hic aliquid vnum quod est finis omnium que aguntur vt sit ipsum bonum quod oportet agi: et vt sit istud bonum felicitas. Si autem sunt hic bona multa huiusmodi siue duo siue plura: videlicet gratia quorum queruntur aliqua bona reliqua: et ipsa non queruntur gratia rei alterius: oportet vt sint bona omnia simul ipsa felicitas que queritur: non est enim differentia in hac nostra inuestigatione in hoc loco vt sit hic bonum vnum aut multa. Cum nos quidem inquiramus felicitatem eorum vniuersitati hominum: et quandoquidem sic est: tunc oportet vt inquiramus declaracione huius boni communis quid est siue sit vnum siue multa. ¶ Dicimus igitur quod cum sit manifestum quoniam fines sunt multi: et quod nos eligimus quoniam causa rei alterius: quod admodum diuitias et cytharam et simpliciter vniuersitatem instrumentorum omnium: patet quod non omnes fines sunt perfecti: oportet autem vt illum optimum quod nos inquirimus sit res completa perfecta: necessarium est ergo si fuerit hic bonum completum vnum tantum: vt hoc sit bonum illud quod queritur. si autem plura vt illa cum sint illa bona quesita pro seipsa: et nos dicimus quod res que sunt propter seipsam perfectior est quesita propter aliud. Quod quod eligimus quoniam propter se perfectus est eo quod eligimus aliquam propter aliud: et vltimum cum nos credamus quod hoc perfectum est illud quod semper pro se eligimus: et nunquam propter aliud: manifestum est quod bonum tale oportet vt sit felicitas: honore autem et delectatione virtutis patens est quod eligimus aliquam propter se quoniam estimamus esse ea felicitatem: eligimus autem et felicitatis gratia quoniam estimamus quod deuenire per aliquod ipsorum ad felicitatem. scilicet ipsorum mediacione. De felicitate autem omnes conueniunt quod nunquam eligunt istorum gratia neque per alium alteri rei gratia. Et est palam quod sequitur ipsam hanc credulitas ab vniuersitate

In h. lib.
inuestigat
felicitas
eius vni
uersitati
hominum

te hominum: eo quod est in seipsa sufficiens: et hec est proprietates boni perfecti. s. ut sit sufficiens in se non egens secum alterius a se. ¶ Non intendo autem per dictum meum quod bonum questum est res sufficiens per se quod sufficiat homini hoc bonum exenti solitario. i. quod vita sua sit vita hominis separati solitarii: imo equidem intendo ut uiuat cum alijs: ut puta filijs: parentibus: vxore et ciuibus. Est enim natura ciuilius homo. i. non ei potest vita absque ciuili vicinitate: aut necessaria sunt melior. ¶ Versum opus ut sit homini quantitas terminata filiorum parentum amicorum: aliter enim procederet in infinitum. Scrutabimur autem de hac intentione post: ponamus tamen hic quod sufficientia in hoc est illa quam cum sibi segregauerit homo ponet vitam suam exoptatam non indigentem re altera preter eam quam sibi fecit singulariter: videmus itaque quod hec est proprietates felicitatis: neque connumeratur felicitas bonis tanquam coequalibus: sed si connumeretur connumerabitur eis tanquam minus dignis eligibiliore ea existente. Nam bona adinuicem sese superant: et que sunt ipsorum magis bona minus bonis sunt eligibilia: maximamque bonorum omnium semper preter ceteris eligibilis simum. ¶ Et ex hoc patet quod felicitas est res perfecta per se sufficiens finis rerum agendarum. Istud autem fortassis est in quo concordatum est in re felicitatis. s. esse eam optimam rerum: sed ad quod intendimus sciendum hoc de ea est scire quid est.

¶ Enimvero felicitatem esse summum bonum manifestum est: sed quid ipsa felicitas sit planius dilucidari queritur. Forsan vero id fiet si opus hominis deprehendatur: ut enim tybicum et statuario: cunctisque artificibus: ac omnino omnibus his quorum est aliud quod opus atque actio in opere ipso bonum et bene videtur esse: sic etiam homini siquidem eius aliquid opus est. Utrum igitur fabri et sutoris aliqua opera sunt: et actus hominis non nullum est opus: sed ad nihil agendum natus est: an quemadmodum et oculi et manus et pedis ac singulorum membrorum aliquid est opus: sic et hominis preter hec omnia aliquod opus poni debet. Quid igitur hec tandem erit. Nam viuere quid commode videtur etiam plantis. At nos proprium querimus: sequestranda igitur est vegetatiua vita. sequens esset sensitiua quedam. hanc etiam homini et equo et omni animalium commode esse constat. Restat ergo operatiua quedam rationem habentis atque huius partium ut rationi obediens: partem ut huius atque intelligens. Cum